
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577 Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

SINESIO NOGUEIRA DE SOUZA
CASSIANO DARIF ZAGO
VINICIUS ULHOA ALMEIDA
WILIAM RICHER FONSECA
EDSON RODRIGUES DE AZEVEDO – Sub Judice
RODRIGO DELAMARY AZEVEDO MARTINS
GUSTAVO SOARES DA SILVA CECCAGNO
LUCAS PIMENTEL GOMES LUZ
RAUL ELVIS RODRIGUES CASTRO
ADRIANO LOURENÇO IZIDIO
FRANCIS THOMAS VIANA NASCIMENTO BARROS
RODRIGO PEREIRA SOUZA
MARIA DE FÁTIMA CHAVES DOS SANTOS
ESLI PEREIRA GOMES JUNIOR
DIEGO CASTILHO – Sub Judice
DIEGO MAXIMO DO PRADO
RAONI BARCELLOS GREGÓRIO PINTO
BRUNO MACIEL REIS
CARLOS GUSTAVO DE SAMPAIO FERREIRA
ALESSANDRA RIBEIRO INSABRALD
SAULO MEGA SOARES E SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão 
judicial proferida nos autos da Ação Ordinária nº. 081541-
08.2017.8.14.0301, em favor de KHALIL ABRANTES 
VASCONCELOS CILIÃO;
Considerando a necessidade de cumprimento de decisão 
judicial proferida nos autos da Ação Ordinária nº. 0803029-
72.2016.8.14.0301, que determinou a nomeação e posse de 
WILLIAM COSTA LEMOS, KÁTIA BESSA LADEIRA, IGOR RAMON 
JUCÁ MARANHA, ROBSON JUNIOR DA COSTA FAVACHO e 
THIAGO DOS SANTOS SILVÉRIO;
Considerando os termos dos Ofícios da Procuradoria-Geral do 
Estado nºs. 792/2018 e 811/2018 – PGE-GAB-PCTA, datados de 
27 de fevereiro de 2018 e 5 de março de 2018, respectivamente, 
constantes nos Processos nºs. 2018/900977 e 2018/75703;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste 
Decreto para exercer, em virtude de aprovação no concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação na Polícia 
Civil do Estado do Pará - PCPA.
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL 
KHALIL ABRANTES VASCONCELOS CILIÃO
WILLIAM COSTA LEMOS – Sub judice
IGOR RAMON JUCÁ MARANHA – Sub judice 
ROBSON JUNIOR DA COSTA FAVACHO – Sub judice
CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL 
KÁTIA BESSA LADEIRA – Sub judice
THIAGO DOS SANTOS SILVÉRIO – Sub judice
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MARÇO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 289697

D E C R E T O  Nº 2002, DE 8 DE MARÇO DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 17.804.950,86 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de 
dezembro de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
17.804.950,86 (Dezessete Milhões, Oitocentos e Quatro Mil, 
Novecentos e Cinquenta Reais e Oitenta e Seis Centavos), para 
atender à programação abaixo:
            R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247552 - SEDOP 0101 449051 343.286,79

071011545114157536 - SEDOP 0130 449051 1.010.000,00

071011751214287567 - SEDOP 0101 449035 80.033,51

071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 239.589,30

111070842214248589 - NAC 0101 339139 22.842,00

141012060814496394 - SEDAP 6101 449051 95.408,26

211010612814258278 - SEGUP 0101 339036 125.000,00

211010618114258264 - SEGUP 0101 449052 1.314.000,00

291012678214357429 - SETRAN 0101 449051 8.000.000,00

291012678214357430 - SETRAN 0101 449051 9.000,00

291012678414357576 - SETRAN 0125 449051 430.000,00

572012060614498505 - EMATER 6101 339032 30.000,00

652012439214448421 - FUNTELPA 0101 339036 40.000,00

652012439214448421 - FUNTELPA 0101 339039 10.000,00

782011912212978339 - FAPESPA 0101 339047 138.166,00

922012060914468450 - ADEPARÁ 0101 449052 5.917.625,00

  TOTAL 17.804.950,86

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
            R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010412114248257 - SEDOP 0101 449051 117.849,00

071011545114157608 - SEDOP 0101 449051 6.611,00

071011545114158462 - SEDOP 0101 449035 19.900,00

071011545114247555 - SEDOP 0101 449035 9.900,00

071011569514387609 - SEDOP 0101 449051 149.998,28

071011569514387609 - SEDOP 0130 449051 1.010.000,00

071011751214287568 - SEDOP 0101 449051 143.380,32

071011751214287569 - SEDOP 0101 449051 176.382,00

071011751214288592 - SEDOP 0101 449035 38.889,00

111070824414228591 - NAC 0101 339139 22.842,00

141012060814496393 - SEDAP 6101 449052 95.408,26

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339030 7.356.625,00

291012678114357580 - SETRAN 0101 449051 8.000.000,00

291012678214357429 - SETRAN 0101 449051 9.000,00

291012678214357432 - SETRAN 0125 449051 430.000,00

572012060614498502 - EMATER 6101 339039 30.000,00

652012439214448425 - FUNTELPA 0101 339047 50.000,00

782011957314528535 - FAPESPA 0101 339020 138.166,00

  TOTAL 17.804.950,86

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 de março de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

D E C R E T O  Nº 2003, DE 8 DE MARÇO DE 2018
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 15.052.233,83 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da Lei Orçamentária nº 8.587 de 28 de dezembro 
de 2017;
D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
15.052.233,83 (Quinze Milhões, Cinquenta e Dois Mil, Duzentos 
e Trinta e Três Reais e Oitenta e Três Centavos), para atender à 
programação abaixo:

            R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010412114248257 - SEDOP 0306 449051 116.316,20

071010445114247556 - SEDOP 0301 449051 556.249,13

071011545114157536 - SEDOP 0301 449039 400.000,00

071011545114157536 - SEDOP 0306 449093 113.055,63

071011548214207541 - SEDOP 0301 449051 1.110.318,45

071011751214287480 - SEDOP 0301 449093 1.437.430,00

141012060814468447 - SEDAP 0335 332041 800.000,00

141012060814468447 - SEDAP 0335 335041 700.000,00

141012060814468447 - SEDAP 0335 339014 70.000,00

141012060814468447 - SEDAP 0335 339030 1.000.000,00

141012060814468447 - SEDAP 0335 339033 100.000,00

141012060814468447 - SEDAP 0335 339036 30.000,00

141012060814468447 - SEDAP 0335 339039 1.500.000,00

141012060814468447 - SEDAP 0335 449052 2.000.000,00

141012060814496393 - SEDAP 0306 449051 682.500,00

141012060814496393 - SEDAP 0306 449052 1.157.731,37

141012060814496393 - SEDAP 6301 449052 48.750,00

532012212614248238 - IOE 0661 339040 3.080.318,10

582012312614248238 - CEASA 0661 339192 9.483,84

582012333112978311 - CEASA 0661 339046 20.769,11

792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0316 339092 766,00

792011854114378365 - IDEFLOR-Bio 0661 449051 103.000,00

792011854114378369 - IDEFLOR-Bio 0661 449052 15.546,00

  TOTAL 15.052.233,83

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 de março de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 289698

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 311/2018-CCG DE 13 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017,e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/106095,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário 
Extraordinário de Estado de Assuntos Institucionais, a viajar 
para Santarém-PA, nos dias 10 e 11 de março de 2018, a fi m de 
tratar de assuntos do interesse do Estado, e conceder 1 ½ (uma 
e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 312/2018-CCG DE 13 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017,  
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 027-E/2018 – 
SEEMSU/CASA CIVIL,


